
  

 

 
 
 OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 

06/G1 – Pediatria generale, specialistica e neuropsichiatria infantile e 

SSD MED/38 – Pediatria generale e specialistica 

 

 

Titolo: VII/I 

Fascicolo: 9/2023 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO l’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 

della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.R. prot. n. 201729 rep. n. 2903/2022 del 15 dicembre 2022 il cui avviso è stato pubblicato sulla 

G.U. n. 2 del 10 gennaio 2023 con cui è stata indetta la procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 

Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010; 

VISTO il D.R. prot. n. 32184 rep. n. 543/2023 del 28 febbraio 2023, pubblicato sul sito web dell’Ateneo il 

28 febbraio 2023, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno 

parte integrante i punteggi attribuiti e i giudizi analitici espressi sui candidati, nonché dalla relazione 

riassuntiva dei lavori svolti; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 

240/2010 per il Settore concorsuale 06/G1 – Pediatria generale, specialistica e neuropsichiatria infantile e 

SSD MED/38 – Pediatria generale e specialistica presso il Dipartimento di Scienze clinico-chirurgiche, 

diagnostiche e pediatriche. 

 

E’ dichiarato idoneo il candidato: 

 

1) dott.ssa Ilaria Brambilla 

 

 

ART. 2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella valutazione 

dei titoli e delle pubblicazioni: 

      

      

 2) dott.ssa Martina Votto 

 

 3) dott. Lorenzo Norsa 





  

    

    

La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da parte 

dell’idoneo ovvero per mancata presa di servizio dello stesso e avrà durata di 6 mesi a decorrere dalla data di 

approvazione degli atti. 

 

Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno successivo 

alla data di pubblicazione 

 

 
Pavia, data del protocollo   

 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

Francesco SVELTO 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

EV/PM/SG/cm 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 
DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 06/G1 - PEDIATRIA GENERALE, SPECIALISTICA E NEUROPSICHIATRIA INFANTILE - 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/38 - PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA - 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE , INDETTA CON D.R. 
PROT. N. 201729 REP. N. 2903/2022 DEL 15 DICEMBRE 2022 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA 
G.U. N. 2 DEL 10 GENNAIO 2023 

 

RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 3 maggio 2023 alle ore 11.30 si è riunita in via telematica la Commissione 

giudicatrice della suddetta procedura selettiva, nelle persone di: 

 

Prof. RAFFAELE BADOLATO 

Prof. VASSILIOS FANOS 

Prof.ssa PAOLA GIOVANNA MARCHISIO 

 

per redigere la seguente relazione finale. 

 

   La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni iniziando i 

lavori il 6 aprile 2023 e concludendoli il 3 maggio 2023. 

 

Nella prima riunione del 6 aprile 2023 la Commissione ha immediatamente provveduto alla 

nomina del Presidente nella persona del Prof. RAFFAELE BADOLATO e del Segretario nella 

persona della Prof.ssa PAOLA GIOVANNA MARCHISIO. 

 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 

4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non 

sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51  e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 

previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto 

dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

 

La Commissione ha predeterminato i criteri, ai sensi dell’art. 9 del D.R. di indizione della 

procedura di selezione, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e 

della produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato. 

 

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, come previsto dalla procedura di 

selezione, ai sensi dell’art. 24, comma 2 lett. c) della Legge 240/2010, si terrà una discussione 

pubblica durante la quale i candidati discutono e illustrano davanti alla Commissione 

giudicatrice i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di dottorato, oltre alla 

prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera. 

 

A seguito della discussione, la Commissione attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna 

delle pubblicazioni presentate dai candidati, sulla base dei criteri come stabiliti nel verbale 1.  

 

Successivamente la Commissione individuerà, con adeguata motivazione, l’idoneo della 

procedura e formulerà una graduatoria di merito eventualmente composta da non più di tre 

nominativi. 

 

 La commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al responsabile della procedura, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo. 

 

Nella seduta del 18 aprile 2023 la Commissione ha accertato che i criteri fissati nella 

precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, si è collegata alla 

Piattaforma Informatica PICA, ha preso visione dei nominativi dei candidati e ciascun 

commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado 

incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51  e 

52 del  c.p.c. 



 2 

 

La Commissione ha preso atto che i candidati da valutare ai fini della selezione erano n.3 e 

precisamente: 

  

 1) Dott.ssa ILARIA BRAMBILLA 

 2) Dott. LORENZO NORSA 

 3) Dott.ssa MARTINA VOTTO 

  

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun candidato la Commissione ha 

tenuto conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 6 aprile 2023. 

 

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun 

candidato, ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la 

valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul 

curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 

2 – Giudizi analitici) 

 

Nella seduta del 3 maggio 2023 la Commissione, collegata telematicamente attraverso la 

Piattaforma “Zoom”, ha proceduto all’appello dei candidati, in seduta pubblica per 

l’illustrazione e la discussione dei titoli presentati da ciascuno di essi. 

Sono risultati presenti i seguenti candidati, collegati telematicamente sulla piattaforma 

"Zoom", dei quali è stata accertata l’identità personale mediante l'esibizione dello stesso 

documento di identità allegato alla domanda di partecipazione alla procedura. 

 

      I candidati sono stati chiamati a sostenere il colloquio in ordine alfabetico. 

  

 1) Dott.ssa ILARIA BRAMBILLA 

 2) Dott. LORENZO NORSA 

 3) Dott.ssa MARTINA VOTTO 

 

 

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la 

Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle 

pubblicazioni presentate dai candidati e di un punteggio totale, nonché alla valutazione 

dell’adeguata conoscenza della lingua straniera (Allegato 1 e Allegato 2 al Verbale 3) 

  

Successivamente la Commissione ha indicato il candidato Dott.ssa ILARIA BRAMBILLA, con 

punti 32,23, idoneo della procedura di selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo 

determinato per il Settore concorsuale 06/G1 - Pediatria Generale, Specialistica E 

Neuropsichiatria Infantile - SSD MED/38 - Pediatria Generale E Specialistica - Dipartimento di 

Scienze Clinico-Chirurgiche, Diagnostiche e Pediatriche indetta con D.R. prot. n. 201729 rep. n. 

2903/2022 del 15 dicembre 2022 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 2 del 10 gennaio 

2023, formulando la seguente motivazione: 

 

La candidata Ilaria Brambilla presenta un curriculum scientifico, professionale e didattico di 

notevole rilievo.  

Documenta attività didattica nel ruolo di Professore a Contratto di Pediatria Generale presso la 

facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di Pavia dal 2021 ad oggi; l’esperienza clinico-

assistenziale in Pediatria è eccellente nel ruolo di dirigente medico a tempo indeterminato 

presso la S.C. di Pediatria della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo. Possiede una solida 

attività di formazione e di ricerca come sperimentatore principale e responsabile di progetti di 

ricerca in ambito nazionale. 

La produzione scientifica è di elevato livello con eccellenti intensità e continuità temporale. La 

produzione scientifica è congrua rispetto al settore scientifico disciplinare MED/38 e coerente 

con i requisiti espressi dal bando concorsuale. La consistenza dell’intera produzione scientifica 

è ottima.  

Ottime le competenze linguistiche in lingua inglese. 

 



 3 

 

 La Commissione inoltre ha redatto la seguente graduatoria di merito, eventualmente 

composta da non più di tre nominativi, sulla base dei punteggi conseguiti nella valutazione dei 

titoli e delle pubblicazioni:  

 

 

2°) Dott.ssa MARTINA VOTTO   punti 30,54 

 

3°) Dott. LORENZO NORSA   punti 24,74 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  

 

La seduta è tolta alle ore 12,30. 

 

 

      

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto digitalmente dal segretario 

Prof.ssa PAOLA GIOVANNA MARCHISIO e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via 

telematica dagli altri componenti della Commissione.  

 

Il verbale dovrà essere inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 

servizio.personaledocente@unipv.it.   

 

 

Milano 3 maggio 2023 

 

LA COMMISSIONE 

 

Prof. RAFFAELE BADOLATO 

 

Prof. VASSILIOS FANOS 

 

Prof. PAOLA GIOVANNA MARCHISIO 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


 

Il sottoscritto Raffaele Badolato componente della  Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 (contratto senior) per il Settore concorsuale 

06/G1- Settore Scientifico Disciplinare Pediatria generale, specialistica e 

neuropsichiatria infantile MED/38 presso il Dipartimento di Scienze Cliniche-

Chirurgiche  dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione e alla 

riunione finale della Commissione tenutasi il 3 maggio 2023 in sessione telematica, 

dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Lì, data  3 maggio 2023      

 

        (Nome e Cognome) 

                  Firma digitale 

 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 

 



 

Il sottoscritto Prof.  Vassilios Fanos componente della  Commissione della procedura 

di selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 (contratto senior) per il Settore 

concorsuale 06/G1- Settore Scientifico Disciplinare Pediatria generale, specialistica e 

neuropsichiatria infantile MED/38 presso il Dipartimento di Scienze Cliniche-

Chirurgiche  dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione e alla 

riunione finale della Commissione tenutasi il 3 maggio 2023 in sessione telematica, 

dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Lì, data 3 maggio 2023      

Vassilios Fanos 

 

 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 

 



 

 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 

DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 06/G1 - PEDIATRIA GENERALE, SPECIALISTICA E NEUROPSICHIATRIA INFANTILE - 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/38 - PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA - DIPARTIMENTO 

DI  SCIENZE CLINICO-CHIRUGICHE, DIAGNOSITICHE E PEDIATRICHE , INDETTA CON D.R. PROT. N. 201729 

REP. N. 2903/2022 DEL 15 DICEMBRE 2022 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. N. 2 DEL 10 

GENNAIO 2023 

 

 

ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 2 

(Giudizi collegiali analitici sui titoli, curriculum e sulla produzione scientifica) 

 

 
CANDIDATO: Dott.ssa Ilaria Brambilla 

 

Giudizio della Commissione 

 

Nata nel 1984, specializzata in Pediatria nel 2015 presso l’Università degli Studi di Pavia, ha 

conseguito nel 2018 il dottorato internazionale in Scienze Biomediche XXXI ciclo presso 

l’Università di Pavia.  

 

Titoli professionali 

 

Attività didattica:  

Professore a contratto di Pediatria Generale (1 CFU) presso il corso di laurea in Medicina e 

Chirurgia dell’Università di Pavia per gli anni accademici 2021/22 e 2022/23. 

Svolge anche attività didattica presso la scuola di specializzazione in Pediatria dell’Università di 

Pavia dal 2016 ad oggi; docente per il Master di II livello di Nutrizione e Nutraceutica dell’Età 

Evolutiva dell’Università di Pavia dal 2019 ad oggi; ha svolto e svolge attività di tutoraggio rivolta 

agli studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia (dal 2017 ad oggi) e ai medici in formazione 

specialistica della scuola di specializzazione in Pediatria dell’Università di Pavia (dal 2015 ad 

oggi).  

 

Attività di formazione:  

Scuola di perfezionamento in Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica SIEDP/ISPED della Società 

Italiana di Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica nel 2022. 

 

Attività di ricerca:  

Sperimentatore principale in progetti di ricerca nazionali. 

Coordinatore del Comitato Scientifico della Società Italiana di Allergologia e Immunologia 

Pediatrica per le Malattie Immuno-Endocrinologiche. 

 

Attività clinico assistenziale: Dirigente medico presso la Clinica Pediatrica, Fondazione IRCCS 

Policlinico San Matteo di Pavia, a tempo indeterminato da novembre 2018 ad oggi; da settembre 

2015 a novembre 2018 ha svolto attività assistenziale presso la Clinica Pediatrica, Fondazione 

IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, con contratto libero-professionale (38 ore settimanali).  

 

Attività di relatore a congressi nazionali e internazionali:  

Partecipazione come relatore su invito a numerosi congressi nazionali.  

 

Premi e riconoscimenti: 

Premio nazionale “Progressi in Biologia e Medicina” del Centro per la Comunicazione e la ricerca 

del Collegio Ghislieri di Pavia nel 2010. 



 

 

Premio di studio nazionale “Federica Bertoglio Emanuel” del Collegio Ghislieri di Pavia nel 2009. 

 

Titoli accademici 

Dottorato internazionale in Scienze Biomediche XXXI ciclo presso l’Università di Pavia nel 2018; 

Titolare di 3 Master universitari. Master Universitario di II livello in Nutrizione e Nutraceutica 

dell’Età Evolutiva dell’Università di Pavia nel 2021; Master Universitario di II livello in 

Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica dell’Università Vita-Salute San Raffaele di Milano nel 

2020; Master Universitario di II livello in Ginecologia e Adolescentologia dell’Infanzia e 

dell’Adolescenza dell’Università di Pavia nel 2016. 

 

Produzione scientifica complessiva 

Indicatori bibliometrici (fonte Scopus): h-index 22; citazioni n. 2360; pubblicazioni n. 100.  

Nei lavori presentati l’apporto della candidata è rilevante (9 lavori come primo o ultimo nome). 

L’intensità e la continuità sono eccellenti, così come l’originalità, l’innovazione e il rigore 

metodologico. Le pubblicazioni risultano congrue rispetto al settore scientifico-disciplinare 

MED/38 - PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA per il quale è bandita la presente procedura 

comparativa di selezione. La consistenza dell’intera produzione scientifica è ottima. 

 

Giudizio complessivo: eccellente. 

 

 

 

  



 

 

CANDIDATO: Dott. Lorenzo Norsa  

 

Giudizio della Commissione 

 

Nato nel 1982, specializzato in Pediatria nel 2013 presso l’Università degli Studi di Milano, ha 

conseguito nel 2017 il dottorato in Medicina Clinica e Sperimentale presso l’Università degli Studi 

di Milano.  

 

Titoli professionali 

 

Attività didattica:  

Ha svolto esclusivamente attività di tutoraggio rivolta a studenti di Medicina e specializzandi in 

ambito nazionale e internazionale. Non dichiara incarichi formali secondo i criteri stabiliti nel 

primo verbale.  

 

Attività di formazione:  

Scuola di perfezionamento in Terapia Intensiva Neonatale presso l’Università degli Studi di Milano 

(anno accademico 2013/14). 

 

Attività di ricerca:  

Sperimentatore principale in progetti di ricerca nazionali e internazionali. 

Sub-investigator in uno studio multicentrico internazionale. 

Attività di ricerca svolta da aprile 2011 ad aprile 2012 presso Israel Department of Pediatric 

Gastroenterology and Nutrition.  

Research fellowship e Chef de Clinique assistant dal 2015 al 2017 presso l’Ospedale Necker, 

Universitè Paris Descartes.  

 

Attività clinico assistenziale: Dirigente medico presso l’unità di Epatologia Gastroenterologia e 

Trapianti pediatrici, a tempo indeterminato dal 2017 ad oggi presso ASST Ospedale Papa 

Giovanni XXIII di Bergamo ; dal 2015 al 2017 ha svolto attività clinica presso l’Hopital Necker 

Enfants Malades; da settembre 2013 a dicembre 2014 dirigente medico a tempo determinato 

presso il reparto di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale, A.O. Fatebenefratelli Presidio 

Ospedaliero Macedonio Melloni, Milano. 

 

Attività di relatore a congressi nazionali e internazionali:  

Partecipazione come relatore su invito a numerosi congressi nazionali e internazionali. 

 

Premi e riconoscimenti: 

Premio ESPGHAN Networking Grant nel 2019. 

Premio best abstract al Congresso  “XIV International Small Bowel Transplantation” nel 2015. 

Postgraduate Research Grant Nestlè Nutrition Institute nel 2014. 

Premio ESPGHAN nel 2012 per abstract “Insulin resistance and cardiovascular disease risk 

factors in children with celiac disease from two Mediterranean Countries”. 

 

Titoli accademici 

Dottorato in Medicina Clinica e Sperimentale presso l’Università degli Studi di Milano nel 2017; 

diploma interuniversitario di epatologia, gastroenterologia e nutrizione pediatrica della Società 

Francese di Gastroenterologia, Epatologia e Nutrizione Pediatrica/Università di Bordeaux dal 

2015 al 2017. 

 

Produzione scientifica complessiva 



 

 

Indicatori bibliometrici (fonte Scopus): h-index 16; citazioni n. 807; pubblicazioni n. 60.  

Nei lavori presentati l’apporto del candidato è rilevante (12 lavori come primo o ultimo nome); 

L’intensità e la continuità sono buone, così come l’originalità, l’innovazione e il rigore 

metodologico.  

Le pubblicazioni risultano nel complesso parzialmente congrue rispetto al settore scientifico-

disciplinare MED/38 - PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA per il quale è bandita la presente 

procedura comparativa di selezione. La consistenza dell’intera produzione scientifica è buona. 

 

Giudizio complessivo: buono. 

  



 

 

CANDIDATO: Dott.ssa Martina Votto 

 

Giudizio della Commissione 

 

Nata nel 1989, specializzata in Pediatria nel 2020 presso l’Università degli Studi di Pavia, è 

attualmente ricercatore universitario a tempo determinato RTDA in Pediatria generale e 

specialistica presso l’Università degli Studi di Pavia. 

 

Titoli professionali 

 

Attività didattica:  

Docente di Pediatria generale (1 CFU) nel corso di laurea in Medicina e Chirurgia dell’Università 

degli Studi di Pavia dall’anno accademico 2022/23. 

Docente di General Pediatrics (1 CFU) nel corso di laurea in Medicina e Chirurgia in lingua inglese 

Harvey Medical Course dell’Università degli Studi di Pavia dall’anno accademico 2022/23. 

Docente al Master di II livello in Nutrizione e Nutraceutica dell’Età Evolutiva dell’Università di 

Pavia dal 2021 ad oggi; Docente al Master di II livello in Allergologia e Immunologia dell’Età 

Evolutiva dell’Università di Pavia dal 2021 ad oggi; Docente al Master di I livello in Infermieristica 

pediatrica dell’Università di Pavia dal 2021 ad oggi.  

Ha svolto e svolge attività di tutoraggio rivolta agli studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia 

dell’Università degli Studi di Pavia dal 2020 ad oggi.  

 

Attività di formazione:  

Corso di Alta Formazione in Gastroenterologia Pediatrica dell’Università degli Studi La Sapienza 

di Roma nel 2021.  

European Examination in Allergology and Clinical Immunology della Accademia Europea di 

Allergologia e Immunologia Clinica nel 2021.  

Corso di Perfezionamento in Ecografia Internistica dell’Università degli Studi di Pavia nel 2018.  

 

Attività di ricerca:  

Sperimentatore principale in progetti di ricerca nazionali e internazionali.  

Sub-investigator in progetti di ricerca nazionali e internazionali.  

Research fellowship presso il Children’s Hospital di Philadelphia, Pennsylvania, USA da dicembre 

2019 a maggio 2020. 

 

Attività clinica assistenziale: Dirigente medico universitario presso la Clinica Pediatrica, in 

convenzione con la Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, da febbraio 2022 ad oggi. 

 

Attività di relatore a congressi nazionali e internazionali:  

Partecipazione come relatore su invito a numerosi congressi nazionali. 

Presentazione di lavori a numerosi convegni internazionali.  

 

Premi e riconoscimenti: 

Premio Pediatria Futura della Società Italiana di Pediatria nel 2021. 

Premio SIGENP per Giovani ricercatori della Società Italiana di Gastroenterologia, Epatologia e 

Nutrizione pediatrica nel 2018. 

 

 

Titoli accademici 

Ricercatore universitario a tempo determinato RTDA per il settore 06/G1-MED/38 presso 

l’Università degli Studi di Pavia da febbraio 2022.  



 

 

Master Universitario di II livello in Immunopatologia dell’Età Evolutiva dell’Università di Pavia nel 

2021. 

 

Produzione scientifica complessiva 

Indicatori bibliometrici (fonte Scopus): h-index 12; citazioni n. 1146; pubblicazioni n. 59.  

Nei lavori presentati l’apporto della candidata è rilevante (12 lavori come primo o ultimo nome). 

L’intensità e la continuità sono ottime, così come l’originalità, l’innovazione e il rigore 

metodologico. La consistenza dell’intera produzione scientifica è ottima. 

Le pubblicazioni risultano congrue rispetto al settore scientifico-disciplinare MED/38 - PEDIATRIA 

GENERALE E SPECIALISTICA per il quale è bandita la presente procedura comparativa di 

selezione.  La consistenza dell’intera produzione scientifica è ottima.  

 

Giudizio complessivo: ottimo. 

 

 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 

 



Il sottoscritto Raffaele Badolato componente della Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/G1- Settore 

Scientifico Disciplinare Pediatria generale, specialistica e neuropsichiatria infantile 

MED/38 presso il Dipartimento di Scienze Cliniche-Chirurgiche dell'Università di 

Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 18 aprile 

2023 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il 

relativo verbale. 

 
 

Lì, data 18 aprile 2023 

 
     (Raffaele Badolato) 

Firma digitale 

 
 
 
 

Originale firmato conservato agli atti 

 



 

Il sottoscritto Prof. Vassilios Fanos componente della  Commissione della procedura 

di selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/G1- 

Settore Scientifico Disciplinare Pediatria generale, specialistica e neuropsichiatria 

infantile MED/38 presso il Dipartimento di Scienze Cliniche-Chirurgiche  

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione 

tenutasi il 18 aprile 2023 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e 

di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Lì, 18 aprile 2023      

 

Vassilios Fanos 

Firma 

 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 

 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI 
SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 06/G1 - PEDIATRIA GENERALE, SPECIALISTICA E NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/38 - PEDIATRIA GENERALE E 
SPECIALISTICA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E 
PEDIATRICHE, INDETTA CON D.R. PROT. N. 201729 REP. N. 2903/2022 DEL 15 DICEMBRE 2022 
IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. N. 2 DEL 10 GENNAIO 2023 

 

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 

(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale) 

 

 

1) Candidato Dott.ssa ILARIA BRAMBILLA 

Punteggio titoli professionali: 17 

Punteggio titoli accademici: 5 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   0,11 

Pubblicazione 2.   0,14 

Pubblicazione 3.   0,14 

Pubblicazione 4.   0,12 

Pubblicazione 5.   0,11 

Pubblicazione 6.   0,12 

Pubblicazione 7.   0,13 

Pubblicazione 8.   0,15 

Pubblicazione 9.   0,15 

Pubblicazione 10. 0,12 

Pubblicazione 11. 0,11 

Pubblicazione 12. 0,15 

Punteggio totale pubblicazioni: 1,53 

Punteggio consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, 

l'intensità e la continuità temporale della stessa: 8,70 

Valutazione conoscenza lingua straniera: OTTIMO 

Punteggio totale: 32,23 

 

 

 

2) Candidato Dott. LORENZO NORSA 

Punteggio titoli professionali: 15 

Punteggio titoli accademici: 2 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   0,13 

Pubblicazione 2.   0,10 

Pubblicazione 3.   0,14 

Pubblicazione 4.   0,11 

Pubblicazione 5.   0,11 

Pubblicazione 6.   0,13 

Pubblicazione 7.   0,14 

Pubblicazione 8.   0,15 

Pubblicazione 9.   0,09 

Pubblicazione 10. 0,14 

Pubblicazione 11. 0,14 

Pubblicazione 12. 0,13 

Punteggio totale pubblicazioni: 1,49 



 2 

Punteggio consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, 

l'intensità e la continuità temporale della stessa: 6,25 

Valutazione conoscenza lingua straniera: OTTIMO 

Punteggio totale: 24,74 

 

 

3) Candidato Dott.ssa MARTINA VOTTO 

Punteggio titoli professionali: 17 

Punteggio titoli accademici: 2 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   0,13 

Pubblicazione 2.   0,15 

Pubblicazione 3.   0,15 

Pubblicazione 4.   0,17 

Pubblicazione 5.   0,15 

Pubblicazione 6.   0,15 

Pubblicazione 7.   0,14 

Pubblicazione 8.   0,12 

Pubblicazione 9.   0,13 

Pubblicazione 10. 0,10 

Pubblicazione 11. 0,13 

Pubblicazione 12. 0,12 

Punteggio totale pubblicazioni: 1,64 

Punteggio consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, 

l'intensità e la continuità temporale della stessa: 9,90 

Valutazione conoscenza lingua straniera: OTTIMO 

Punteggio totale: 30,54 

 

 

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni 

 

Alle pubblicazioni è stato assegnato fino ad un massimo di 2 punti ripartiti tra i criteri 

stabiliti nel verbale n. 1.  

I valori sono stati ottenuti dividendo i punteggi di ciascuna pubblicazione per 12 

(numero massimo di pubblicazioni richieste dal bando), con arrotondamento alla 

seconda cifra decimale. 

Il punteggio totale è stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni pubblicazione. 

 



 3 

 
PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI 
SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 06/G1 - PEDIATRIA GENERALE, SPECIALISTICA E NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/38 - PEDIATRIA GENERALE E 
SPECIALISTICA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E 
PEDIATRICHE, INDETTA CON D.R. PROT. N. 201729 REP. N. 2903/2022 DEL 15 DICEMBRE 2022 
IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. N. 2 DEL 10 GENNAIO 2023 

 

 

ALLEGATO 2 al VERBALE N. 3  

 

 

Punteggio analitico dei titoli e del curriculum secondo i criteri stabiliti  

 

Candidato BRAMBILLA ILARIA 

 

Titoli professionali (fino ad un massimo di punti 20 totali) Punti 

a) svolgimento di attività didattica a livello universitario in 

Italia o all'estero – fino a un massimo di punti 3 

a1) Incarichi didattici formali (es. professore a contratto o ricercatore, 

almeno 1 CFU=8 ore), punti n. 3 

3 

b) documentata attività di formazione o di ricerca presso 

qualificati istituti italiani o stranieri – fino a un massimo di 

punti 2 

b1) Attività di formazione (es. corsi di perfezionamento/alta 

formazione) in Italia o all'estero, punti n.1 per ciascuna attività 

b2) Attività di ricerca in Italia o all'estero per almeno 6 mesi, punti n. 

1 

2 

c) documentata attività in campo clinico relativamente ai 

settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche 

competenze – fino a un massimo di punti 2 

c1) Attività in campo clinico per un periodo inferiore ai 12 mesi, punti 

n.0,5 

c2) Attività in campo clinico per 12-24 mesi, punti n.1 

c3) Attività in campo clinico per un periodo superiore ai 24 mesi, punti 

n.2 

2 

d) realizzazione di attività progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali è prevista – fino a un massimo 

di punti 2 

d1) Investigator in studi clinici o progetti di ricerca, punti n.1 per 

ciascuna attività 

d2) Sperimentatore Principale in studi clinici o progetti di ricerca, punti 

n.2 

2 

e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 

stessi – fino a un massimo di punti 3 

e1) Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali (almeno 1 gruppo), 

punti n. 1 

e2) Partecipazione a gruppi di ricerca internazionali (almeno 1 

gruppo), punti n. 2 

e3) Responsabile/Sperimentatore principale di gruppi di ricerca 

nazionali o internazionali (almeno 1 gruppo), punti n. 3 

3 



 4 

f) titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali 

nei quali è prevista – fino a un massimo di punti 2 

f1) titolarità di almeno 1 brevetto registrato in Italia, punti n. 1  

f2) titolarità di almeno 1 brevetto registrato in Europa o in un paese 

extra-europeo, punti n. 2 

0 

g) partecipazione in qualità di relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali – fino a un massimo di 

punti 3 

g1) Relatore a congressi/meeting/webinar in numero < 5, punti n.1 

g2) Relatore a congressi/meeting/webinar in numero da 5 a 9, punti 

n.2 

g3) Relatore a congressi/meeting/webinar in numero > 10, punti n.3 

3 

h) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca – fino a un massimo di 

punti 2 

h1) 1 premio/riconoscimento, punti n. 1 

h2) > 2 premi/riconoscimenti, punti n. 2 

2 

i) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 

internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali 

è prevista - fino a un massimo di punti 1 

0 

Titoli accademici (fino ad un massimo di punti 5)  

a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, ovvero, per i 

settori interessati diploma di specializzazione medica o equivalente 

conseguito in Italia o all’estero - fino a un massimo di punti 2 

a1) Titolo di Dottore di Ricerca oppure diploma di specializzazione 

medica pienamente attinente, punti n. 1 

a2) Titolo di Dottore di Ricerca + diploma di specializzazione medica 

pienamente attinente, punti n. 2 

2 

b) altro (es. conseguimento diploma di master universitari) - 

fino a un massimo di punti 3 

b1) Conseguimento diploma di master universitari, punti n. 1 per 

ciascun titolo 

3 

Punteggio totale 22 



 5 

 

Punteggio della produzione scientifica 

 

Candidato BRAMBILLA ILARIA 

 

1. Articolo 
in rivista 

internazion
ale 

indicizzata 
(fino a un 

massimo di 
24 punti) 

1.1 
Originalità, 
innovatività

, rigore 
metodologi

co e 
rilevanza 
(fino a un 

massimo di 
punti n.0,5 

per 
pubblicazione

)* 

1.2 
Congruenza 

con il 
settore 

concorsuale 
(fino a un 

massimo di 
punti n.0,5 

per 
pubblicazione)

** 

1.3 Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazione 
editoriale e 

sua diffusione 

all'interno 
della 

comunità 
scientifica 
(fino a un 

massimo di 
punti 0,5 per 

pubblicazione)*

** 

1.4 
Determinazio
ne analitica 
dell'apporto 

individuale 
del candidato 

(fino a un 
massimo di 

punti 0,5 per 
pubblicazione) 

**** 

Punti 
totali 

Totale 
pesato     
Totale/

12) 

Pubblicazione 
n. 1 

0,1 0,5 
IF 0,1  

Citazioni 0,1  
0,5 1,30 0,11 

Pubblicazione 
n. 2 

0,4 0,5 
IF 0,1 

Citazioni 0,15  
0,5 1,65 0,14 

Pubblicazione 

n. 3 
0,4 0,5 

IF 0,1 

Citazioni 0,15  
0,5 1,65 0,14 

Pubblicazione 
n. 4 

0,2 0,5 
IF 0,25 

Citazioni 0,25  
0,25 1,45 0,12 

Pubblicazione 
n. 5 

0,1 0,5 
IF 0,25 

Citazioni 0,25  
0,25 1,35 0,11 

Pubblicazione 
n. 6 

0,1 0,5 
IF 0,1 

Citazioni 0,25  
0,5 1,45 0,12 

Pubblicazione 
n. 7 

0,1 0,5 
IF 0,2  

Citazioni 0,25  
0,5 1,55 0,13 

Pubblicazione 
n. 8 

0,5 0,5 
IF 0,25  

Citazioni 0,25  
0,25 1,75 0,15 

Pubblicazione 
n. 9 

0,4 0,5 
IF 0,1 

Citazioni 0,25 
0,5 1,75 0,15 

Pubblicazione 

n. 10 
0,2 0,5 

IF 0,1 

Citazioni 0,15  
0,5 1,45 0,12 

Pubblicazione 
n. 11 

0,1 0,5 
IF 0,1 

Citazioni 0,1  
0,5 1,30 0,11 

Pubblicazione 

n. 12 
0,4 0,5 

IF 0,1 

Citazioni 0,25 
0,5 1,75 0,15 

Totale 3,00 6,00 4,15 5,25 18,40  

Totale 
pesato 

0,25 0,50 0,35 0,44 1,53 1,53 

 

* Systematic review/Meta-analysis/Studi clinici randomizzati, punti n. 0,5; Review, punti n. 0.4; 

Recommendations/Consensus statement/Position paper/Guidelines, punti n.0.3; Studi clinici 
osservazionali/Survey, punti n. 0.2; Letter to the Editor/Commentary/ Editorial/Case series/Case reports, 
punti n. 0.1 
 
** >90%, punti n. 0.5; 85-90%, punti n. 0.4; 80-85% punti n. 0.25; < 75%, punti n. 0.1 
 
*** Impact Factor (riferito all’anno di pubblicazione) Fonte: Journal Citation Reports (JCR): > 10, punti n. 
0.25; 5-9,9, punti n. 0.2; 1-4.9, punti n. 0.1; < 1, punti n. 0. Numero di citazioni. Fonte: Scopus: > 12 
citazioni, punti n. 0.25; 6-12 citazioni, punti n. 0.2; 1-5 citazioni, punti n. 0.15; 0 citazioni, punti n. 0.1 



 6 

 
****- Primo autore/Primo co-autore, Ultimo autore/Co-ultimo/Corresponding, punti n. 0.5; Altre posizioni, 
punti n. 0.25 

 

 
2. Tesi di dottorato§: non presentata Punti 0 

§ fino a un massimo di punti 1 

 
3. Consistenza complessiva della produzione scientifica del 

candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa (fino a un 
massimo di 10 punti) 

Punti 

3.1 Intensità e continuità della produzione scientifica, fino a un 
massimo di punti 2: 
 

Numero medio pubblicazioni/anno (a partire dall'anno successivo a quello 
della laurea in medicina e chirurgia): 7,15 
 
  > 5 pubblicazioni/anno, punti n. 2 
  4-4,9 pubblicazioni/anno, punti n. 1,5 
  2-3,9 pubblicazioni/anno, punti n. 1 
 <2 pubblicazioni/anno, punti n. 0 

 
 
 
 

2 

3.2 Rilevanza complessiva della produzione scientifica, fino a un 
massimo di punti 6: 
 

- Numero totale di citazioni (Fonte Scopus), fino a un massimo di punti n. 2: 
2360 

 
> 1000, punti n. 2 
800-999, punti n. 1,5 
400-799, punti n. 1 
100-399, punti n. 0,5 
< 100, punti n. 0 
 

- Numero medio di citazioni (Fonte Scopus) per pubblicazione, fino a un 
massimo di punti n. 1: 25,37 
 
> 15, punti n. 1 
10-14, punti n. 0.75 
5-9, punti n. 0.5 
< 5, punti n. 0.25 

 

- Impact Factor totale (Fonte JCR) riferito all’anno di pubblicazione, fino a un 
massimo di punti n. 0.5: 207,87 

 
> 200, punti n. 0.5 
150-199, punti n. 0.4 
50-149, punti n. 0.2 
< 50, punti n. 0.1 
 

- Impact Factor medio per pubblicazione (Fonte JCR) riferito all’anno di 
pubblicazione, fino a un massimo di punti n. 0.5: 2,23 
 
> 5, punti n. 0.5 
3-4,9, punti n. 0.4 
1-2,9, punti n. 0.2 
< 1, punti n. 0.1 
 

- H-Index (Fonte Scopus), fino a un massimo di punti n. 2: 22 
 
> 20, punti n. 2 
15-19, punti n. 1.5 

 
 
 

2 
 

 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 

0,5 

 
 
 
 
 
 

0,2 
 

 
 
 
 
 

2 



 7 

10-15, punti n. 1 
<10, punti n. 0.5 

 

3.3 Congruenza della produzione complessiva con il profilo indicato 
nel bando (SSD MED/38) o con tematiche interdisciplinari 
strettamente correlate a tale profilo, fino a un massimo di 2 punti: 
- Numero di pubblicazioni pienamente congruenti: 83,88% 
 
> 90 %, punti n. 2  
85-90%, punti n. 1.5 
80-85% punti n. 1 
75-80%, punti n. 0.5 
< 75%, punti n. 0 

1 

Totale 8,70 

 

 
 
                                 Punteggio totale complessivo 
 

Candidato BRAMBILLA ILARIA 

 

Punteggio dei titoli e del curriculum 22 

Punteggio totale pesato della produzione 

scientifica 
1,53 

Punteggio consistenza complessiva della 

produzione scientifica del candidato, 

l'intensità e la continuità temporale della 

stessa 

8,70 

Punteggio totale complessivo 32,23 

 

 

 

 

 



 8 

 

Punteggio analitico dei titoli e del curriculum secondo i criteri stabiliti  

 

Candidato NORSA LORENZO 

 
Titoli professionali (fino ad un massimo di punti 20 totali) Punti 

j) svolgimento di attività didattica a livello universitario in 

Italia o all'estero – fino a un massimo di punti 3 

a1) Incarichi didattici formali (es. professore a contratto o ricercatore, 

almeno 1 CFU=8 ore), punti n. 3 

0 

k) documentata attività di formazione o di ricerca presso 

qualificati istituti italiani o stranieri – fino a un massimo di 

punti 2 

b1) Attività di formazione (es. corsi di perfezionamento/alta 

formazione) in Italia o all'estero, punti n.1 per ciascuna attività 

b2) Attività di ricerca in Italia o all'estero per almeno 6 mesi, punti n. 

1 

2 

l) documentata attività in campo clinico relativamente ai 

settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche 

competenze – fino a un massimo di punti 2 

c1) Attività in campo clinico per un periodo inferiore ai 12 mesi, punti 

n.0,5 

c2) Attività in campo clinico per 12-24 mesi, punti n.1 

c3) Attività in campo clinico per un periodo superiore ai 24 mesi, punti 

n.2 

2 

m) realizzazione di attività progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali è prevista – fino a un massimo 

di punti 2 

d1) Investigator in studi clinici o progetti di ricerca, punti n.1 per 

ciascuna attività 

d2) Sperimentatore Principale in studi clinici o progetti di ricerca, punti 

n.2 

2 

n) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 

stessi – fino a un massimo di punti 3 

e1) Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali (almeno 1 gruppo), 

punti n. 1 

e2) Partecipazione a gruppi di ricerca internazionali (almeno 1 

gruppo), punti n. 2 

e3) Responsabile/Sperimentatore principale di gruppi di ricerca 

nazionali o internazionali (almeno 1 gruppo), punti n. 3 

3 

o) titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali 

nei quali è prevista – fino a un massimo di punti 2 

f1) titolarità di almeno 1 brevetto registrato in Italia, punti n. 1  

f2) titolarità di almeno 1 brevetto registrato in Europa o in un paese 

extra-europeo, punti n. 2 

0 

p) partecipazione in qualità di relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali – fino a un massimo di 

punti 3 

g1) Relatore a congressi/meeting/webinar in numero < 5, punti n.1 

g2) Relatore a congressi/meeting/webinar in numero da 5 a 9, punti 

n.2 

3 



 9 

g3) Relatore a congressi/meeting/webinar in numero > 10, punti n.3 

q) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca – fino a un massimo di 

punti 2 

h1) 1 premio/riconoscimento, punti n. 1 

h2) > 2 premi/riconoscimenti, punti n. 2 

2 

r) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 

internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali 

è prevista - fino a un massimo di punti 1 

1 

Titoli accademici (fino ad un massimo di punti 5)  

a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, ovvero, per i 

settori interessati diploma di specializzazione medica o equivalente 

conseguito in Italia o all’estero - fino a un massimo di punti 2 

a1) Titolo di Dottore di Ricerca oppure diploma di specializzazione 

medica pienamente attinente, punti n. 1 

a2) Titolo di Dottore di Ricerca + diploma di specializzazione medica 

pienamente attinente, punti n. 2 

2 

b) altro (es. conseguimento diploma di master universitari) - 

fino a un massimo di punti 3 

b1) Conseguimento diploma di master universitari, punti n. 1 per 

ciascun titolo 

0 

Punteggio totale 17 



 10 

 

Punteggio della produzione scientifica 

 

Candidato NORSA LORENZO 

 

1. Articolo 
in rivista 

internazion
ale 

indicizzata 
(fino a un 

massimo di 
24 punti) 

1.1 
Originalità, 
innovatività

, rigore 
metodologi

co e 
rilevanza 
(fino a un 

massimo di 
punti n.0,5 

per 
pubblicazione

)* 

1.2 
Congruenza 

con il settore 

concorsuale 
(fino a un 

massimo di 
punti n.0,5 

per 
pubblicazione)

** 

1.3 Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazione 
editoriale e 

sua diffusione 

all'interno 
della 

comunità 
scientifica 
(fino a un 

massimo di 
punti 0,5 per 

pubblicazione)*

** 

1.4 
Determinazio
ne analitica 
dell'apporto 

individuale 
del candidato 

(fino a un 
massimo di 

punti 0,5 per 
pubblicazione) 

**** 

Punti 
totali 

Totale 
pesato     
Totale/

12) 

Pubblicazione 
n. 1 

0,2 0,5 
IF 0,2 

Citazioni 0,1 
0,5 1,50 0,13 

Pubblicazione 
n. 2 

0,2 0,1 
IF 0,25 

Citazioni 0,2 
0,5 1,25 0,10 

Pubblicazione 

n. 3 
0,3 0,5 

IF 0,1 

Citazioni 0,25 
0,5 1,65 0,14 

Pubblicazione 
n. 4 

0,2 0,1 
IF 0,25 

Citazioni 0,25 
0,5 1,30 0,11 

Pubblicazione 
n. 5 

0,2 0,1 
IF 0,25 

Citazioni 0,25 
0,5 1,30 0,11 

Pubblicazione 
n. 6 

0,2 0,5 
IF 0,1 

Citazioni 0,2 
0,5 1,50 0,13 

Pubblicazione 
n. 7 

0,2 0,5 
IF 0,2 

Citazioni 0,25 
0,5 1,65 0,14 

Pubblicazione 
n. 8 

0,4 0,5 
IF 0,1 

Citazioni 0,25 
0,5 1,75 0,15 

Pubblicazione 
n. 9 

0,2 0,1 
IF 0,1  

Citazioni 0,2 
0,5 1,10 0,09 

Pubblicazione 

n. 10 
0,2 0,5 

IF 0,2 

Citazioni 0,25 
0,5 1,65 0,14 

Pubblicazione 
n. 11 

0,2 0,5 
IF 0,2 

Citazioni 0,25 
0,5 1,65 0,14 

Pubblicazione 

n. 12 
0,2 0,5 

IF 0,1 

Citazioni 0,25 
0,5  1,55 0,13 

Totale 2,70 4,40 4,75 6,00 17,85  

Totale 
pesato 

0,23 0,37 0,40 0,50 1,49 1,49 

 

* Systematic review/Meta-analysis/Studi clinici randomizzati, punti n. 0,5; Review, punti n. 0.4; 

Recommendations/Consensus statement/Position paper/Guidelines, punti n.0.3; Studi clinici 
osservazionali/Survey, punti n. 0.2; Letter to the Editor/Commentary/ Editorial/Case series/Case reports, 
punti n. 0.1 
 
** >90%, punti n. 0.5; 85-90%, punti n. 0.4; 80-85% punti n. 0.25; < 75%, punti n. 0.1 
 
*** Impact Factor (riferito all’anno di pubblicazione) Fonte: Journal Citation Reports (JCR): > 10, punti n. 
0.25; 5-9,9, punti n. 0.2; 1-4.9, punti n. 0.1; < 1, punti n. 0. Numero di citazioni. Fonte: Scopus: > 12 
citazioni, punti n. 0.25; 6-12 citazioni, punti n. 0.2; 1-5 citazioni, punti n. 0.15; 0 citazioni, punti n. 0.1 



 11 

 
****- Primo autore/Primo co-autore, Ultimo autore/Co-ultimo/Corresponding, punti n. 0.5; Altre posizioni, 
punti n. 0.25 

 

 
2. Tesi di dottorato§: non presentata Punti 0 

§ fino a un massimo di punti 1 

 
3. Consistenza complessiva della produzione scientifica del 

candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa (fino a un 
massimo di 10 punti) 

Punti 

3.1 Intensità e continuità della produzione scientifica, fino a un 
massimo di punti 2: 
 
Numero medio pubblicazioni/anno (a partire dall'anno successivo a quello 
della laurea in medicina e chirurgia): 4 

 
  > 5 pubblicazioni/anno, punti n. 2 
  4-4,9 pubblicazioni/anno, punti n. 1,5 
  2-3,9 pubblicazioni/anno, punti n. 1 
 <2 pubblicazioni/anno, punti n. 0 

 
 
 
 

1,5 

3.2 Rilevanza complessiva della produzione scientifica, fino a un 
massimo di punti 6: 
 
- Numero totale di citazioni (Fonte Scopus), fino a un massimo di punti n. 2: 
807 

 
> 1000, punti n. 2 
800-999, punti n. 1,5 
400-799, punti n. 1 
100-399, punti n. 0,5 
< 100, punti n. 0 
 

- Numero medio di citazioni (Fonte Scopus) per pubblicazione, fino a un 
massimo di punti n. 1: 13,45 
 
> 15, punti n. 1 
10-14, punti n. 0.75 
5-9, punti n. 0.5 
< 5, punti n. 0.25 

 

- Impact Factor totale (Fonte JCR) riferito all’anno di pubblicazione, fino a un 
massimo di punti n. 0.5: 323,961 
 
> 200, punti n. 0.5 
150-199, punti n. 0.4 
50-149, punti n. 0.2 
< 50, punti n. 0.1 
 

- Impact Factor medio per pubblicazione (Fonte JCR) riferito all’anno di 

pubblicazione, fino a un massimo di punti n. 0.5: 5,399 
 
> 5, punti n. 0.5 
3-4,9, punti n. 0.4 
1-2,9, punti n. 0.2 
< 1, punti n. 0.1 
 

- H-Index (Fonte Scopus), fino a un massimo di punti n. 2: 16 
 
> 20, punti n. 2 
15-19, punti n. 1.5 

 
 
 

1,5 
 

 
 
 
 
 
 

0,75 
 

 
 
 
 
 
 

0,5 
 
 

 
 
 
 

0,5 
 
 
 

 
 
 

1,5 



 12 

10-15, punti n. 1 
<10, punti n. 0.5 

 

3.3 Congruenza della produzione complessiva con il profilo indicato 
nel bando (SSD MED/38) o con tematiche interdisciplinari 
strettamente correlate a tale profilo, fino a un massimo di 2 punti: 
- Numero di pubblicazioni pienamente congruenti: 73,4% 
 
> 90 %, punti n. 2  
85-90%, punti n. 1.5 
80-85% punti n. 1 
75-80%, punti n. 0.5 
< 75%, punti n. 0 

0 

Totale 6,25 

 

 

 
Punteggio totale complessivo 

 

Candidato NORSA LORENZO 

 

Punteggio dei titoli e del curriculum 17 

Punteggio totale pesato della produzione 

scientifica 
1,49 

Punteggio consistenza complessiva della 

produzione scientifica del candidato, 

l'intensità e la continuità temporale della 

stessa 

6,25 

Punteggio totale complessivo 24,74 

 



 13 

 

Punteggio analitico dei titoli e del curriculum secondo i criteri stabiliti  

 

Candidato VOTTO MARTINA 

 

 

Titoli professionali (fino ad un massimo di punti 20 totali) Punti 

a) svolgimento di attività didattica a livello universitario in 

Italia o all'estero – fino a un massimo di punti 3 

a1) Incarichi didattici formali (es. professore a contratto o ricercatore, 

almeno 1 CFU=8 ore), punti n. 3 

3 

b) documentata attività di formazione o di ricerca presso 

qualificati istituti italiani o stranieri – fino a un massimo di 

punti 2 

b1) Attività di formazione (es. corsi di perfezionamento/alta 

formazione) in Italia o all'estero, punti n.1 per ciascuna attività 

b2) Attività di ricerca in Italia o all'estero per almeno 6 mesi, punti n. 

1 

2 

c) documentata attività in campo clinico relativamente ai 

settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche 

competenze – fino a un massimo di punti 2 

c1) Attività in campo clinico per un periodo inferiore ai 12 mesi, punti 

n.0,5 

c2) Attività in campo clinico per 12-24 mesi, punti n.1 

c3) Attività in campo clinico per un periodo superiore ai 24 mesi, punti 

n.2 

2 

d) realizzazione di attività progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali è prevista – fino a un massimo 

di punti 2 

d1) Investigator in studi clinici o progetti di ricerca, punti n.1 per 

ciascuna attività 

d2) Sperimentatore Principale in studi clinici o progetti di ricerca, punti 

n.2 

2 

e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 

stessi – fino a un massimo di punti 3 

e1) Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali (almeno 1 gruppo), 

punti n. 1 

e2) Partecipazione a gruppi di ricerca internazionali (almeno 1 

gruppo), punti n. 2 

e3) Responsabile/Sperimentatore principale di gruppi di ricerca 

nazionali o internazionali (almeno 1 gruppo), punti n. 3 

3 

f) titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali 

nei quali è prevista – fino a un massimo di punti 2 

f1) titolarità di almeno 1 brevetto registrato in Italia, punti n. 1  

f2) titolarità di almeno 1 brevetto registrato in Europa o in un paese 

extra-europeo, punti n. 2 

0 

g) partecipazione in qualità di relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali – fino a un massimo di 

punti 3 

g1) Relatore a congressi/meeting/webinar in numero < 5, punti n.1 

g2) Relatore a congressi/meeting/webinar in numero da 5 a 9, punti 

3 



 14 

n.2 

g3) Relatore a congressi/meeting/webinar in numero > 10, punti n.3 

h) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca – fino a un massimo di 

punti 2 

h1) 1 premio/riconoscimento, punti n. 1 

h2) > 2 premi/riconoscimenti, punti n. 2 

2 

i) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 

internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali 

è prevista - fino a un massimo di punti 1 

0 

Titoli accademici (fino ad un massimo di punti 5)  

a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, ovvero, per i 

settori interessati diploma di specializzazione medica o equivalente 

conseguito in Italia o all’estero - fino a un massimo di punti 2 

a1) Titolo di Dottore di Ricerca oppure diploma di specializzazione 

medica pienamente attinente, punti n. 1 

a2) Titolo di Dottore di Ricerca + diploma di specializzazione medica 

pienamente attinente, punti n. 2 

1 

b) altro (es. conseguimento diploma di master universitari) - 

fino a un massimo di punti 3 

b1) Conseguimento diploma di master universitari, punti n. 1 per 

ciascun titolo 

1 

Punteggio totale 19 



 15 

 

Punteggio della produzione scientifica 

 

 

Candidato VOTTO MARTINA 

 

1. Articolo 
in rivista 

internazion
ale 

indicizzata 

(fino a un 
massimo di 
24 punti) 

1.1 
Originalità, 
innovativit
à, rigore 

metodologi

co e 
rilevanza 
(fino a un 

massimo di 
punti n.0,5 

per 
pubblicazion

e)* 

1.2 
Congruenza 

con il settore 

concorsuale 
(fino a un 

massimo di 

punti n.0,5 
per 

pubblicazione)
** 

1.3 Rilevanza 
scientifica della 

collocazione 

editoriale e sua 

diffusione 
all'interno della 

comunità 
scientifica (fino a 

un massimo di 
punti 0,5 per 

pubblicazione)*** 

1.4 
Determinazion

e analitica 

dell'apporto 
individuale del 
candidato (fino 

a un massimo 
di punti 0,5 per 
pubblicazione) 

**** 

Punti 
totali 

Totale 
pesato     
Totale/

12) 

Pubblicazion
e n. 1 

0,5 0,1 
IF 0,2 

Citazioni 0,25  
0,5 1,55 0,13 

Pubblicazion
e n. 2 

0,4 0,5 
IF 0,2 

Citazioni 0,25 
0,5 1,85 0,15 

Pubblicazion
e n. 3 

0,4 0,5 
IF 0,1 

Citazioni 0,25 
0,5 1,75 0,15 

Pubblicazion
e n. 4 

0,5 0,5 
IF 0,25  

Citazioni 0,25  
0,5 2,0 0,17 

Pubblicazion
e n. 5 

0,4 0,5 
IF 0,2  

Citazioni 0,2  
0,5 1,80 0,15 

Pubblicazion
e n. 6 

0,4 0,5 
IF 0,2 

Citazioni 0,2  
0,5 1,80 0,15 

Pubblicazion
e n. 7 

0,4 0,5 
IF 0,2  

Citazioni 0,1  
0,5 1,70 0,14 

Pubblicazion
e n. 8 

0,1 0,5 
IF 0,2  

Citazioni 0,15  
0,5 1,45 0,12 

Pubblicazion
e n. 9 

0,2 0,5 
IF 0,2  

Citazioni 0,2  
0,5 1,60 0,13 

Pubblicazion

e n. 10 
0,4 0,1 

IF 0,1 

Citazioni 0,15 
0,5 1,25 0,10 

Pubblicazion
e n. 11 

0,1 0,5 
IF 0,25 

Citazioni 0,15  
0,5 1,50 0,13 

Pubblicazion

e n. 12 
0,1 0,5 

IF 0,2 

Citazioni 0,15  
0,5 1,45 0,12 

Totale 3,90 5,20 4,60 6,00 19,70  

Totale 
pesato 

0,33 0,43 0,38 0,50 1,64 1,64 

 

* Systematic review/Meta-analysis/Studi clinici randomizzati, punti n. 0,5; Review, punti n. 0.4; 

Recommendations/Consensus statement/Position paper/Guidelines, punti n.0.3; Studi clinici 
osservazionali/Survey, punti n. 0.2; Letter to the Editor/Commentary/ Editorial/Case series/Case reports, 
punti n. 0.1 
 
** >90%, punti n. 0.5; 85-90%, punti n. 0.4; 80-85% punti n. 0.25; < 75%, punti n. 0.1 
 
*** Impact Factor (riferito all’anno di pubblicazione) Fonte: Journal Citation Reports (JCR): > 10, punti n. 
0.25; 5-9,9, punti n. 0.2; 1-4.9, punti n. 0.1; < 1, punti n. 0. Numero di citazioni. Fonte: Scopus: > 12 
citazioni, punti n. 0.25; 6-12 citazioni, punti n. 0.2; 1-5 citazioni, punti n. 0.15; 0 citazioni, punti n. 0.1 
 



 16 

****- Primo autore/Primo co-autore, Ultimo autore/Co-ultimo/Corresponding, punti n. 0.5; Altre posizioni, 
punti n. 0.25 

 

 
2. Tesi di dottorato§: non presentata Punti 0 

§ fino a un massimo di punti 1 

 

 
3. Consistenza complessiva della produzione scientifica del 

candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa (fino a un 
massimo di 10 punti) 

Punti 

3.1 Intensità e continuità della produzione scientifica, fino a un 
massimo di punti 2: 
 

Numero medio pubblicazioni/anno (a partire dall'anno successivo a quello 
della laurea in medicina e chirurgia): 7.37 
 
  > 5 pubblicazioni/anno, punti n. 2 
  4-4,9 pubblicazioni/anno, punti n. 1,5 
  2-3,9 pubblicazioni/anno, punti n. 1 
 <2 pubblicazioni/anno, punti n. 0 

 
 
 
 

2 

3.2 Rilevanza complessiva della produzione scientifica, fino a un 
massimo di punti 6: 
 

- Numero totale di citazioni (Fonte Scopus), fino a un massimo di punti n. 2: 
1146 

 
> 1000, punti n. 2 
800-999, punti n. 1,5 
400-799, punti n. 1 
100-399, punti n. 0,5 
< 100, punti n. 0 
 

- Numero medio di citazioni (Fonte Scopus) per pubblicazione, fino a un 
massimo di punti n. 1: 19,42 
 
> 15, punti n. 1 
10-14, punti n. 0.75 
5-9, punti n. 0.5 
< 5, punti n. 0.25 

 

- Impact Factor totale (Fonte JCR) riferito all’anno di pubblicazione, fino a un 
massimo di punti n. 0.5: 209,663 

 
> 200, punti n. 0.5 
150-199, punti n. 0.4 
50-149, punti n. 0.2 
< 50, punti n. 0.1 
 

- Impact Factor medio per pubblicazione (Fonte JCR) riferito all’anno di 
pubblicazione, fino a un massimo di punti n. 0.5: 3,55 
 
> 5, punti n. 0.5 
3-4,9, punti n. 0.4 
1-2,9, punti n. 0.2 
< 1, punti n. 0.1 
 

- H-Index (Fonte Scopus), fino a un massimo di punti n. 2: 12 
 
> 20, punti n. 2 
15-19, punti n. 1.5 

 
 
 

2 
 

 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 

0,5 
 
 
 
 
 
 

0,4 
 

 
 
 
 
 

1 



 17 

10-15, punti n. 1 
<10, punti n. 0.5 

 

3.3 Congruenza della produzione complessiva con il profilo indicato 
nel bando (SSD MED/38) o con tematiche interdisciplinari 
strettamente correlate a tale profilo, fino a un massimo di 2 punti: 
- Numero di pubblicazioni pienamente congruenti: 94,92% 
 
> 90 %, punti n. 2  
85-90%, punti n. 1.5 
80-85% punti n. 1 
75-80%, punti n. 0.5 
< 75%, punti n. 0 

2 

Totale 9,90 

 

 

 

Punteggio totale complessivo 

 

Candidato VOTTO MARTINA 

 

Punteggio dei titoli e del curriculum 19 

Totale pesato della produzione scientifica 1,64 

Punteggio consistenza complessiva della 

produzione scientifica del candidato, 

l'intensità e la continuità temporale della 

stessa 

9,90 

Punteggio totale complessivo 30,54 

 

 
 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 




